
 

Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41)- 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE SERTANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA e OUTRAS, empresas em recuperação judicial, vêm, por 

intermédio de seus advogados infra-assinados à presença de Vossa Excelência, expor e 

ao final requerer. 

 

Manifestação Credores Estratégicos – Laudo de Avaliação de Ativos 

 

1. Os credores RUBENS SOBRINHO RODRIGUES PRUDENTE e AGNALDO 

SOUSA RESENDE apresentaram manifestação em mov. 149.473, na qual solicitaram a 

informação de localização e realização de novo laudo de avaliação de ativos destinados 

aos credores estratégicos. 

2. Esclarecem as Recuperandas que foi realizada assembleia geral extraordinária da 

empresa Estratégicos Participações S/A no dia 29 de março de 2021, na qual foram 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41)- 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

 

entregues aos credores descritos no anexo 2.31 do plano de recuperação judicial, ações 

que representam 100% dos créditos lançados em quadro geral de credores. 

3. Em referida assembleia, além de subscrição de ações pelos respectivos credores, 

estes ainda definiram qual será a diretoria, conselho de administração, dentre outras 

atribuições: 

 

“5. DELIBERAÇÕES: Após a abertura de assembleia, lido o edital e 

apresentação de explicações acerca do plano de pagamento pela Gestora 

Judicial, ocorreram discussões das matérias objeto da ordem do dia, sendo 

que, os acionistas deliberaram, por maioria de votos conforme laudo de 

votação, o quanto segue: (i) Nomearam após votação, como diretores os Srs. 

HUGO VIRMONDES BORGES FILHO com 87,72% dos créditos presentes 

em primeira votação conforme laudo anexo II e CARLOS MARIN com 

84,17% dos votos em segunda votação conforme laudo anexo III, tendo como 

membros do conselho da diretoria os Senhores JOSÉ ROBERTO ROSSATO, 

com 87,43% dos votos em primeira votação conforme laudo anexo IV, 

EUCLIDES APARECIDO HESPANHOL com 84,65 % dos votos em segunda 

votação conforme laudo anexo V e SERGIO LUIS BARBOSA DE MORAES 

em terceira votação com 84,65%  dos votos conforme laudo anexo VI; (ii) 

Outorgaram a quitação ampla e irrestrita acerca de créditos descritos em 

anexo 2.31 do plano de pagamento das empresas em recuperação judicial 

SEARA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS, 

PENHAS JUNTAS DE ADMINISTRAÇÃO LTDA, ZANIN AGROPECUÁRIA 

LTDA E TERMINAL ITIQUIRA LTDA, processo autuado sob nº 000745-

65.2017.8.16.0162 em trâmite em Sertanópolis-PR; (iii) Autorizaram realizar 

a transferência de veículos objeto de recebimento localizados na sede da 

empresa para local a ser verificado pelo Presidente, bem como realizar o 

registro de transferência de imóveis à companhia em até 30 dias da 

realização da presente assembleia; (iv) Foram informados de que os 

proprietários da área denominada Fazenda São Vicente realizarão a colheita 

de área plantada no local, prevista para 30 dias da ocorrência da presente 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41)- 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

 

assembleia; (v) A acionista Seara, tendo em vista que estará entregando 

endereço do imóvel sede da empresa, oferece alterar a sede da empresa para 

o endereço Rua Capitão Jacy Da Silva Pinheiro, nº 700, Sala 01, bairro 

Jacutinga, Londrina-PR, CEP 86073-050, sendo que a diretoria nomeada 

indica que o fará até a data de 19/04/2022; (vi) Solicitadas informações 

acerca de credores com valores abaixo de R$ 15.000,00, quando foram 

informados que somente participarão os credores habilitados em anexo 2.31 

do plano de pagamento, conforme pedido de esclarecimentos anexo VII. (vii) 

Os acionistas presentes concordaram em receber os bens indicados em laudo 

de integralização sem a realização de nova vistoria, aprovado por 73,99 % 

dos presentes conforme laudo de votação anexo VIII. (viii) Os acionistas 

alegam ter direito a renda sobre a colheita da fazenda São Vicente. (ix) A 

Administradora Judicial da RJ, Credibilità Administrações Judiciais, 

participou da AGE como ouvinte na pessoa do advogado Mauro Alexandre 

Araujo Kraismann - OAB/PR 37.078.” 

 

4. Assim, verifica-se que todos os requerimentos apresentados pelos credores foram 

debatidos e definidos entre os próprios credores estratégicos como desnecessários para o 

recebimento de ações e outorga de quitação pelos créditos listados em assembleia geral 

de empresa constituída de forma especifica a receber os ativos deliberados em plano, 

devendo ser rejeitado qualquer requerimento do credor para realização de qualquer ato 

adicional com referencia ao cumprimento desta parte do plano de pagamento. 

 

Documentação – Essencialidade de Veículos 

 

5. As Recuperandas informam que disponibilizaram por email à Administradora 

Judicial, documentação que demonstra a essencialidade de veículos utilizados para 

transporte de cargas a terceiros e de necessidade interna. 

6. Para tanto, aguardam a analise a ser realizada pela auxiliar do juízo, solicitando 

prazo para apresentar eventual impugnação ou esclarecimentos adicionais quanto a 

parecer a ser elaborado. 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41)- 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

 

Pedido 

 

7. Ante ao exposto, as Recuperandas: (a) reiteram manifestação com referência a 

caixa econômica federal, apresentada em mov. 150.611, (b) apresentam esclarecimentos 

acerca de pedido efetuado pelos credores estratégicos requerendo a sua rejeição, e (c) 

indicam a disponibilização de documentos a administradora judicial para fins de 

elaboração de parecer acerca de essencialidade de veículos utilizados para realizar 

transporte de cargas a terceiros e frota interna. 

 

Pedem deferimento. 

Curitiba, 02 de maio de 2022. 

 

 

   Assione Santos   Bruno Pirog Stasiak 

OAB/SP nº 283.602   OAB/PR nº 75.160 

OAB/PR n.º 50.454 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ: 38.453.431/0001-86
NOME EMPRESARIAL: ESTRATEGICOS PARTICIPACOES S.A.
CAPITAL SOCIAL: R$83.075.046,00 (Oitenta e tres milhões, setenta e cinco mil e quarenta e seis reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: HUGO VIRMONDES BORGES FILHO
Quali�cação: 16-Presidente    
       

Nome/Nome Empresarial: CARLOS MARIN
Quali�cação: 10-Diretor    
       

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certi�cado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 26/04/2022 às 11:55 (data e hora de Brasília).

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: QSA ESTRATEGICOS 042022



Página 1 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 2 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 3 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 4 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 5 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 6 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 7 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 8 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 9 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 10 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 11 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 12 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 13 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 14 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 15 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 16 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 17 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 18 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 19 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 20 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 21 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 22 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 23 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 24 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 25 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 26 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 27 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 28 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 29 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 30 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 31 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



Página 32 de 33

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa ESTRATÉGICOS PARTICIPAÇÕES S.A. consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

02302182880

07434418931

10808239805

21011583968

30220793891

43919790987

92002218820

94487529115

Página 33 de 33

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.

RICARDO ZACARIAS AFFONSO

BRUNO PIROG STASIAK

MARCOS DE MELLO MATTOS HAALAND

EUCLIDES APARECIDO HESPANHOL

JOSE ROBERTO ROSSATO

SERGIO LUIS BARBOSA DE MORAES

HUGO VIRMONDES BORGES FILHO

CARLOS MARIN

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2022 10:56 SOB Nº 20222471948. 
PROTOCOLO: 222471948 DE 26/04/2022. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12205137969. CNPJ DA SEDE: 38453431000186. 
NIRE: 41300307610. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 29/03/2022. 
ESTRATÉGICOS PARTICIPAÇÕES S.A.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

www.empresafacil.pr.gov.br

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 151628.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
02/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: ATA AGE 29032022 Estrategicos Participacoes S.A. x Credores Reg


